
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti 
di Dirigente Medico, Area Medica e delle Specialità Mediche, disciplina Medicina 
d’Emergenza-Urgenza da assegnare alla S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza. 
Nomina della Commissione Esaminatrice.

IL DIRETTORE DELLA S.C.  GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza 
dal 1/1/2023 sino al 31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
prende atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a 
titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che 
risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03/03/2023, integrata con decreto DG n. 
154 del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da 
art. 16 dello Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 17 del 27/03/2023, ha delegato i 
Direttori di Struttura complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici 
ed economici nei confronti di soggetti terzi;

Premesso che:

• con decreto del Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di 
Monza n.1208 del 28.11.2024 è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente Medico, Area Medica e delle 
Specialità Mediche, disciplina Medicina d’Emergenza Urgenza da assegnare alla S.C. 
Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza;

• il bando relativo al concorso in argomento è stato pubblicato sul B.U.R.L. n.50 del 
11.12.2024 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 
concorsi ed esami, n.4 del 14.01.2025 e sul sito web aziendale;

• il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 23:59:59 del 13/02/2025;

Vista la normativa di seguito elencata:
• l’art. 5 del D.P.R. n. 483/97 che disciplina la nomina delle Commissioni di concorso dei 

concorsi pubblici per il personale dirigenziale del SSN;
• l’art. 6 del D.P.R. n. 483/97 che disciplina le modalità di sorteggio dei componenti le 

Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per il primo livello dirigenziale del ruolo 

N.  122  del  08/04/2025



2

sanitario e più precisamente dispone che il sorteggio debba avvenire tra gli iscritti nei 
ruoli nominativi regionali ove esistenti; 

• l’art. 25 del D.P.R. n. 483/97 concernente la composizione della Commissione 
Esaminatrice dei concorsi pubblici per il profilo professionale di Medico in cui si 
stabilisce che:

• il Presidente della Commissione debba essere individuato nel “dirigente del secondo 
livello dirigenziale nel profilo professionale della disciplina oggetto del concorso, 
preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza di titolare 
l’individuazione è operata dal direttore generale, o per delega dal direttore sanitario 
nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire”;

•  i componenti debbano essere “due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti 
al profilo e disciplina oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale 
indicato nell’articolo 6, comma 2, ed uno designato dalla Regione, fra il personale di cui 
sopra”;

• il segretario debba essere individuato in un “funzionario amministrativo della U.s.l. o 
della azienda ospedaliera appartenente ad un livello non inferiore al settimo”;

• l’art. 5, comma 10, del DPR n. 483/97, che prevede che deve essere estratto o designato, 
oltre al titolare, un membro supplente per ciascun componente, che sostituirà il titolare 
nel caso di assenza o impedimento del medesimo;

• l’art. 57, comma 5 lettera a) del Dlgs 165/2001 che prevede la riserva alle donne, salva 
motivata impossibilità, di almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso;

Atteso che l’Ufficio Concorsi della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, al fine di 
costituire la Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto, ha provveduto ad 
acquisire le designazioni dei componenti della commissione da Regione Lombardia;

Verificato che la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia con Decreto del Dirigente 
della Struttura Personale e Professioni del SSR n. 989 del 28.01.2025 ha designato quali 
componenti regionali in seno alla suddetta Commissione esaminatrice i Direttori di struttura 
complessa, disciplina Medicina d’Emergenza-Urgenza di seguito riportati:

- Componente titolare: Dott. Lanni Marco, dipendente dell’ASST Lariana, Regione 
Lombardia;

- 1° Componente supplente: Dott.ssa Brambilla Anna Maria, dipendente dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco, Regione Lombardia ;

- 2° Componente supplente: Dott. Perani Cristiano, dipendente dell’ASST degli Spedali 
Civili di Brescia, Regione Lombardia;

Richiamata la deliberazione n. 327 del 04/11/2021, così come previsto dall’art. 6 del D.P.R. 
10/12/1997 n. 483, è stata nominata la Commissione deputata alle operazioni di sorteggio dei 
componenti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici della Dirigenza – ruolo 
sanitario;

Preso atto che:



3

• nel Bando pubblicato sul B.U.R.L. n. 46/2024 era stato espressamente previsto che il 
sorteggio dei componenti della Commissione esaminatrice sarebbe stato effettuato, 
presso l’Ufficio Concorsi della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza, 
alle ore 11:00 del primo giovedì successivo alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande precisando che qualora non fosse possibile effettuare il 
sorteggio in tale data lo stesso sarebbe stato effettuato il giovedì successivo alla stessa ora  
e nella stessa sede;

• alle ore 11:00 del giorno 20/02/2025 l’Ufficio Concorsi della Fondazione IRCCS San 
Gerardo dei Tintori di Monza ha predisposto un elenco nominativo dei Dirigenti Medici, 
disciplina Specialità Mediche, disciplina Medicina d’Emergenza Urgenza                      
,attingendo dall’elenco nominativo dei direttori di struttura complessa della Regione 
Lombardia;

• dal verbale, agli atti dell’Ufficio Concorsi della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane, risultano essere stati sorteggiati i nominativi dei Direttori di struttura complessa, 
disciplina Medicina d’Emergenza Urgenza di seguito riportati:

o Componente titolare: dott.ssa Tomasini Giacomina Direttore di struttura 
complessa disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST della 
Valcamonica;

o 1° Componente supplente: dr. Amato Massimo Direttore di struttura complessa 
disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST di Mantova;

o 2° Componente supplente: dr.ssa Cortellaro Francesca Ilaria Direttore di struttura 
complessa disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST dei Sette Laghi;

Preso atto che:
• nella composizione della Commissione è stato rispettato il vincolo dell’art. 57, comma 5 

lettera a) del Dlgs 165/2001;

Ritenuto, inoltre, di individuare nel ruolo di:

• Presidente, titolare e supplente, della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in 
argomento i Direttori di Struttura complessa della Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori nominativi di seguito riportati:
➢ Presidente Titolare: dr. Ernesto  Contro, Direttore della S.C. Pronto Soccorso 

e Medicina d’Urgenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di 
Monza;

➢ Presidente Supplente: Prof.ssa Raffaella dell’Oro, Direttore della SC Medicina 
Interna della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

• Segretario, titolare e supplente, della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in 
argomento, i nominativi di seguito riportati:

➢ Segretario Titolare: Dott.ssa Pomarè Wilma, Collaboratore Amministrativo 
Professionale della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

➢ Segretario Supplente: Dott. Torre Giorgio, Collaboratore Amministrativo 
Professionale della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;



4

Dato atto che l’Ufficio Concorsi della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane ha 
provveduto a richiedere ai componenti della Commissione esaminatrice sopra riportati la 
disponibilità ad accettare l’incarico e le dichiarazioni in merito all’insussistenza di condizioni di 
inconferibilità e di incompatibilità a ricoprire l’incarico di componente della commissione 
esaminatrice del concorso in argomento;

Atteso che: 
• il dr.Ernesto Contro, la prof.ssa Raffaella Dell’Oro, il dott. Marco Lanni, la dott.ssa 

Brambilla Anna Maria, il dott. Perani Cristiano, la dott.ssa Tomasini Giacomina, il dott. 
Amato Massimo, la dott.ssa Cortellaro Francesca Ilaria, la dr.ssa Pomarè Wilma e il dr. 
Torre Giorgio, restituendo, debitamente compilate e firmate, le rispettive dichiarazioni in 
merito all’insussistenza di condizioni di inconferibilità/incompatibilità hanno manifestato 
la propria disponibilità a ricoprire l’incarico in argomento;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del Concorso 
pubblico in argomento così come di seguito riportato:

Presidente: dr.  Ernesto Contro, Direttore della S.C. Pronto Soccorso 
e Medicina d’Urgenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori di Monza;

Presidente Supplente: Prof. Raffaella dell’Oro, Direttore della SC Medicina Interna della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

Componente Titolare  designato da 
Regione Lombardia

Dr. Lanni Marco, dipendente dell’ASST Lariana, Regione 
Lombardia;

Componente 1° Supplente  designato 
da Regione Lombardia

Dott.ssa Brambilla Anna Maria, dipendente dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco, Regione Lombardia;

Componente 2° Supplente  designato 
da Regione Lombardia

Dott. Perani Cristiano, dipendente dell’ASST degli Spedali Civili 
di Brescia, Regione Lombardia;

Componente Titolare Sorteggiato dott.ssa Tomasini Giacomina Direttore di struttura complessa 
disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST della 
Valcamonica;

Componente 1° Supplente 
Sorteggiato

dr. Amato Massimo Direttore di struttura complessa disciplina 
Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST di Mantova;

Componente 2° Supplente 
Sorteggiato

dr.ssa Cortellaro Francesca Ilaria Direttore di struttura complessa 
disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST dei Sette 
Laghi;

Segretario Titolare: dott.ssa Pomarè Wilma, Collaboratore Amministrativo 
Professionale della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

Segretario Supplente: dott. Torre Giorgio Collaboratore Amministrativo Professionale 
della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza.



5

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, per la registrazione dell’onere, relativo 
al compenso dei componenti della commissione non dipendenti dalla Fondazione, pari a circa 
€ 600,00 con contabilizzazione sul conto n. 80.40.04.04 “Compensi Commissioni Concorsi” del 
Bilancio Economico 2025 della Fondazione;

Accertato che il Responsabile del Procedimento è il Direttore S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane Dott.ssa Ingrid Sartori;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico, Area Medica e 
delle Specialità Mediche, disciplina Medicina d’Emergenza-Urgenza da assegnare alla 
S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza di seguito riportata:

Presidente: dr.  Ernesto Contro, Direttore della S.C. Pronto Soccorso 
e Medicina d’Urgenza della Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori di Monza;

Presidente Supplente: Prof. Raffaella dell’Oro, Direttore della SC Medicina Interna della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

Componente Titolare  designato da 
Regione Lombardia

Dr. Lanni Marco, dipendente dell’ASST Lariana, Regione 
Lombardia;

Componente 1° Supplente  designato 
da Regione Lombardia

Dott.ssa Brambilla Anna Maria, dipendente dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco, Regione Lombardia;

Componente 2° Supplente  designato 
da Regione Lombardia

Dott. Perani Cristiano, dipendente dell’ASST degli Spedali Civili 
di Brescia, Regione Lombardia;

Componente Titolare Sorteggiato dott.ssa Tomasini Giacomina Direttore di struttura complessa 
disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST della 
Valcamonica;

Componente 1° Supplente 
Sorteggiato

dr. Amato Massimo Direttore di struttura complessa disciplina 
Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST di Mantova;

Componente 2° Supplente 
Sorteggiato

dr.ssa Cortellaro Francesca Ilaria Direttore di struttura complessa 
disciplina Medicina Emergenza-Urgenza dell’ASST dei Sette 
Laghi;

Segretario Titolare: dott.ssa Pomarè Wilma, Collaboratore Amministrativo 
Professionale della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza;

Segretario Supplente: dott. Torre Giorgio Collaboratore Amministrativo Professionale 
della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza.

2. di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, per la registrazione dell’onere, 



6

relativo al compenso dei componenti della commissione non dipendenti dalla 
Fondazione, pari a circa € 600,00 con contabilizzazione sul conto n. 80.40.04.04 
“Compensi Commissioni Concorsi” del Bilancio Economico 2025 della Fondazione;

3. di dare altresì atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ed 
è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato all’Albo della Fondazione IRCCS San 
Gerardo dei Tintori, ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale n. 33/2009 e s.m.i.

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
(Ingrid Sartori)


		2025-04-08T13:44:13+0200
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	INGRID CATERINA SARTORI




